
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO III VENTANIA, 31 DE OUTUBRO DE 2022 EDIÇÃO N° 586 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 586 – Ventania, 31 de outubro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 2 

PORTARIA N° 158, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022 
Súmula: Concede progressão por qualificação funcional ao servidor Reinaldo de Lara 
Cultz, conforme especifica, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o art. 90, inciso II da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o art. 17, inciso III, da Lei municipal no 664/2014 (Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos), e 
Tendo em vista o vencido no protocolado no 734, de 26/09/2022; 

R E S O L V E 
Conceder progressão por qualificação funcional ao servidor REINALDO DE LARA CULTZ – CPF 037.317.119-66, ocupante do emprego de Fiscal de 
Tributos e Posturas, do Quadro de Provimento Efetivo, da Classe “O-1” para a Classe “O-2”, com o consequente acréscimo de 5% (cinco por cento) sobre seus 
salários, retroativo a 01 de outubro de 2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27 de outubro de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR/REEQUILIBRIO 
ECONOMICO FINANCEIRO  DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

27.959,96 20/04/2022 19/04/2023 
CONTRATANTE: Município de Ventania 
CONTRATADA: PNEUS COMÉRCIO DE PNEUS LTDA - ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 54/2022 - REF. Pregão 11/2022 
OBJETO: 
DATA: 

AQUISIÇÃO DE PNEUS 
18/10/2022 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 46/2022 

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 46/2022 para a contratação de pessoa Jurídica para locação de 
equipamento para revelação digital de raio x, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: SIGMAMEDICA ASSITENCIA TECNICA HOSPITALAR LTDA  - CNPJ Nº 08.724.032/0001-41 
Valor Global: R$ 16.500,00 (Dezesseis Mil e Quinhentos Reais). 
Dotação: 

Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2022 2080 09.001.10.301.0009.2024 494 3.3.90.39.12.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e sete dias de outubro de 2022. 

Jose Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

283.920,00 24/10/2022 23/10/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: ALTAIR DE SOUZA LIMA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 199/2022 - REF. Pregão 50/2022 
OBJETO: Contratação para a prestação de serviços de transporte escolar, para Secretaria Municipal de Educação. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

421.800,00 24/10/2022 23/10/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: VALDINEI DOS SANTOS BUENO TRANSPORTES LTDA – ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 200/2022 - REF. Pregão 50/2022 
OBJETO: Contratação para a prestação de serviços de transporte escolar, para Secretaria Municipal de Educação. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N° 57/2022 

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que estará realizando no dia dezoito de novembro de 2022 às 
09 horas, licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a aquisição de fórmula infantil para nutrição enteral, em 
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme discriminados no Termo de Referência - ANEXO I do Edital. O valor máximo global 
aceito pela Administração para a aquisição pretendida é de R$ 101.400,00 (cento e um mil e quatrocentos reais). As despesas decorrentes da aquisição correrão 
a conta de recursos próprios, consignados no orçamento geral do município. Acolhimento das propostas a partir das 09 horas do dia 01/11/2022. Data limite 
para acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 18/11/2022. Data início da fase de lances: 18/11/2022 às 09 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá 
ser baixada no site www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 08h30min às 11hs e 13hs30min 
às 17hs. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 31 de outubro de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-10-31T17:23:53-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




